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Hermanovský občasník
INFORMAČNÝ SPRAVODAJ OBCE HERMANOVCE NAD TOPĽOU

Vážení občania, sme veľmi radi, že sa Vám myšlienka občasníka našej obce páči. Ďakujeme Vám za pozitívne ohlasy a preto prichádzame 
s ďalším, v poradí už tretím vydaním. S blížiacim sa záverom kalendárneho roka tu nájdete sumár pracovných, kultúrnych a športových uda-
lostí za rok 2017 i pozvánky na nasledujúce akcie.

V mene obce Vám želáme pokojne prežitie vianočných sviatkov a šťastne vykročenie do Nového roka 2018.

Hospodárenie a investičná činnosť obce
Obec aj tento rok 2017 hospodárila s vyrovnaným rozpočtom vo 

výške 297 887€. Nevyčerpané prostriedky z roku 2016 boli vo výške 
32 696€. Tie boli poukázane na tvorbu rezervného fondu. V tomto 
rozpočte nie je zahrnutý nenávratný finančný príspevok ministerstva 
životného prostredia na zníženie energetickej náročnosti obecne bu-

dovy, čiže obecného úradu a kultúrneho domu v jednom vo výške 
220 643,53 €. Spolu účasť obce na tomto projekte bola 5%, čo činí 
11 612,82 €. Keď že projekt zahŕňal len veci prevažne spojené s ener-
getickou úsporou (zateplenie budovy, výmenu okien a dverí, novú 
strechu so zateplením stropov, nové kúrenie v spojení s novým zdro-
jom teplej úžitkovej vody, nové osvetlenie a bezbarierový vstup do 
OcÚ), musela obec vynaložiť ďalšie financie a úsilie na dokončenie 
danej rekonštrukcie. 

Rozmenené na drobné to bola projektová dokumentácia, energe-
ticky audit, kompletná rekonštrukcia sociálnych zariadení a kuchyne 

(nové obklady, dlažby, toalety, 
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umývadla, batérie atď.), nové 
stierky v sále kultúrneho domu 
a vo vestibule vrátane marmoli-
tu, sadrokartónových podhľadov 
a maľovania, nový pult na vstupe 
do OcÚ, nový šat v podobe no-
vých dosiek dostalo aj javisko, 
nové ovládanie svetiel v sále kul-
túrneho domu, komplet nové vy-
pínače a zásuvky, nové núdzové 
osvetlenie, nové zárubne a dve-
re v sociálnych zariadeniach 
a taktiež nové plastové dvere 
na vstupe do sály a do kuchyne . 
Všetky tieto náklady obce, vráta-
ne spolu účasti na projekte pre-
siahli 55 000 €.

Začiatkom budúceho roka 
je plánované ešte položenie 
novej dlažby v celej sále a vo 
vestibule kultúrneho domu. 
Predpokladaná investícia bude 
približne 5000 €. 

Samozrejme je, že obec po-
čas roka vyvíjala aj iné aktivity 
ako len rekonštrukciu OcÚ, ale 
vzhľadom na formát občasníka 
sa o všetkom napísať nedá. 

Hospodárenie a investičná 
činnosť obce

(Dokončenie zo strany 1)

Kultúra
V starom roku, v mesiaci december sa konala vianočná besied-

ka. O program sa postarali deti pod vedením p. Ungradyovej a p. 
Mičkovej, ktoré si okrem piesni a vinšov pripravili predstavenie, kde 
názorne vyobrazili narodenie malého Ježiška. Milým slovom a pies-
ňou prispeli aj členovia cirkvi bratskej.

Oslobodenie obce
Už tradičnou akciou v našej obci v mesiaci január boli aj tento rok 

oslavy 72. Výročia oslobodenia obce. Z prvotnej myšlienky p. riadi-
teľa ZŠ Jozefa Nika zorganizovať symbolický beh vďaky, sa za prispe-
nia Miestneho odboru MS stáva z tejto akcie dôstojná spomienka na 

dejiny našej obce. Súčasťou programu bola scénka ,,Tokajícka tragé-
dia – smrť sa volá Einsatzgruppen H“ v podaní členov umeleckého 
kolektívu Mladej Matice z Vranova n/T, kladenie vencov na miest-
nom cintoríne, strelecká súťaž malých i veľkých a aj samotný beh 
obcou.

Deň zeme
Miestny odbor Matice slovenskej Hermanovce nad Topľou v spo-

lupráci v DHZ Hermanovce nad Topľou aj tento rok zorganizoval v po-
radí už 4. ročník akcie s názvom Čistenie potoka. Pri tejto príležitosti 
sme postupne čistili brehy miestneho potoka v úseku od ihriska až 
po Ščevicu. Odpadkov rôzneho charakteru bolo neúrekom. Po skon-
čení upratovanie putovali vrecia s odpadom do kontajnera. Po tejto 
záslužnej práci nasledovala zaslúžená odmena, ktorou bola opekačka 
pod altánkom pri Ščevici. Dúfame, že sa budúci rok k našej iniciatíve 
pridá viac občanov našej obce.

Na rok 2018 bude hlavným 
cieľom zateplenie budovy školy. 
Obec má už na tento účel staveb-
né povolenie aj financie z vlast-
ného rozpočtu. Taktiež je pláno-
vaná úprava a dokončenie cesty 
za sadmi pri družstve. Pokračovať 
bude aj výroba dlaždíc.

Počas roka 2017 nastali vo 
vedení obce dve zmeny. Tou pr-
vou bola zmena hlavného kon-
trolóra obce, keď že Ing. Viere 
Hankovej skončilo funkčné ob-
dobie a rozhodla sa ďalej neza-
stávať túto funkciu, bol do pozí-
cie nového hlavného kontrolóra 
obce ako jediný kandidát zvolení 
Ing. Jaroslav Gajdoš. Tou druhou 
bola zmena na pozícii poslan-
ca OZ, keď že sa Ing. Jaroslav 
Gajdoš musel tejto pozície vzdať. 
Na základe volebných výsledkov 
bol ako prvý v poradí oslovený 
p.Milan Čurlík, ten však tento 
post poslanca odmietol. Nahradil 
ho p. Vladimír Krivák, ktorý zlože-
ním poslaneckého sľubu doplnil 
uvoľnenú pozíciu poslanca OZ.
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Výstup na Šimonku
Aj tento rok bol tradičný vý-

stup na Šimonku a program s ním 
spojený rozdelený do dvoch dní. 
V piatok pripravil Miestny odbor 
Matice slovenskej Hermanovce 

n. T. v spolupráci s obcami 
Hermanovce n. T., Bystré, Čierne 
n. T. a Mladou Maticou už 3. roč-
ník akcie pod názvom Na pamäť 

budúcim generáciám. Program 
bol venovaný rekonštrukcii zlo-
mových vojnových udalostí na 
hranici Zemplína a Šariša v sep-
tembri 1944, obzvlášť sloven-

ským vojakom, partizánom a ci-
vilistom, ruským partizánom, 
ktorí bojovali v auguste až no-
vembri v Hanušovskej brigáde 

nazvanej „Čapajev“. Súčasťou 
programu bola scénka „Bojovali 
za Slovanstvo!“, príhovory 
a prednášky pozvaných hostí 
a ukážky bojov. Na toto podu-
jatie prijali pozvanie domáci aj 

zahraniční hostia a to zástupca 
ústredia SZPB Peter Kasarda, 
podpredseda Matice slovenskej 
Marián Gešper (v súčasnej dobe 
už predseda Matice slovenskej), 
člen Československej legionár-
skej obce Jozef Serafin z Prahy, 

členovia macedónskej delegácie 
z Medzinárodnej Slovanskej uni-
verzity G. R. Deržavina a kultúr-
ny atašé Veľvyslanectva Ruskej 
federácie. Večer nadišiel čas na 
deťmi očakávaný nočný pochod 

pod názvom „Povstaleckým 
chodníkom“. V sobotu zúčast-
není položili vence k pamätníku 
SNP v Hermanovciach n. T. Po 
pietnom akte nasledoval samot-
ný výstup na Šimonku.

Dni obce
Tento rok sa Dni obce usku-

točnili 1. a 2. júla 2017. Určite mi 
dáte za pravdu, že dnešná rýchla 
doba ponúka len málo príležitostí 
a času pre vzájomné stretávanie 

sa či návštevy. Preto sa obec sna-
ží do svojho tradičného ročného 
programu kultúrnych udalostí 
zaradiť aj Dni obce Hermanovce 
n/T.

Sobota sa vždy nesie pod 
heslom: „Zabavte sa s nami, 
športovými hrami.” Aj keď nám 
počasie tento deň neprialo, 
Hermanovčania ukázali, že sa 
vedia baviť a neodradí ich ani 
dážď. Športové hry sa konali 
v provizórnych podmienkach 
v kultúrnom dome, no na at-
mosfére to rozhodne neubra-
lo. Po kvalitných športových 
výkonoch čakalo všetkých 
zaslúžené občerstvenie.

Nedeľný deň bol veno-
vaný kultúre - vystúpili deti 
našej MŠ a ŽŠ a o zábavu sa 
postaral aj folklórny súbor 
Oblík a ženská spevácka sku-
pina Herlica. Čerešničkou na 
torte bola tombola, preto 
tento bod programu chce-
me zachovať aj do budúcich 

ročníkov a zatraktívniť väčším 
počtom cien. O chutné občer-
stvenie sa postarali naši poľovní-
ci, ktorý uvarili výborný guláš.

Šport v obci aj mimo nej
Naši reprezentanti

Vzorný reprezentant 
Sebastián Rozkoš, ktorý sa stal 
žiakom-hráčom mesiaca. Toto 
ocenenie získal za vynikajúce vý-
sledky v škole a výbornú repre-
zentáciu klubu MFK Vranov n/T 
na futbalových trávnikoch. Cenu 
mu odovzdal skvelý futbalista 

Martin Šviderský. Sebastián taktiež za od-
menu absolvoval tréning s A-mužstvom 
MFK Vranov n/T. 

Našu obec vzorne reprezentujú aj 
ďalší športovci. V Spartan Patriot teame 
sú to Samuel Prištiak a Samuel Sciranka, 
ktorí sa pravidelne zúčastňujú pretekov 

(Pokračovanie na strane 4)
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(Dokončenie zo strany 3)
Naši reprezentanti

Spartan race a bežeckých pre-
tekov, Martin Bendik dosahu-
je skvelé výsledky v bežeckých 
pretekoch v drese Obal Servis 
Košice. Všetci títo chlapci tvoria 
aj hlavnú kostru Hermanovského 
bežeckého oddielu – HBO. 

 Nesmieme zabudnúť ani 
na Doda Ondič, dvojnásobného 
Majstra Slovenska v Downhill 
zjazde na horskom bicykli, kto-
rému sa bohužiaľ tento rok ne-
vyhli zranenia a vynechal značnú 
časť sezóny a nemohol zabojovať 

Topľou, ktorý pôsobí v miestnej 
základnej škole a so svojimi zve-
rencami sa mu podaril husársky 
kúsok, keď sa prebojovali až na 
záverečný celoslovenský finálový 
turnaj kde sa jeho zve renci mohli 
stretnúť s Marekom Hamšíkom.

Tým druhým, generačne mlad-
ším je Peter Ivan, ktorý ako tréner 
Slovenského futbalového zväzu 
pôsobí v štruktúrach MFK Vranov 
n/T ako tréner mládeže a so svo-
jimi zverencami, žiakmi MFK 
Vranov n/T U-11 excelovali na me-
dzinárodnom turnaji v nemeckom 
Versmolde kde hrali v konkuren-
cii dvadsiatich tímov z Nemecka, 

P o ľ s k a , 
Holandska a Španielska najtechnickejší fut-
bal, ktorý vyšper-
kovali konečným 
druhým miestom! 
Súčasťou tímu je aj 
vyššie spomínaný 
Sebastian Rozkoš.

Vďaka za repre-
zentáciu obce patrí 
aj deťom a mládeži, 
ktorá pod vedením 
Jozefa Nika repre-
zentuje obec na 

všetkých športoviskách, ale hlavne na be-
žeckých a streleckých súťažiach. Úprimné 
ďakujeme všetkým.Stolnotenisový turnaj 2017

Športove podujatia v na-
šej obci už tradične štartuje 
stolno-tenisový turnaj konaný 
v miestnom kultúrnom dome. 
Vzhľadom na rôzne okolnosti 
sa nekonal v tradičnejšom ja-
nuárovom termíne ale až vo 

februári, čo v konečnom dôsled-
ku nebolo prekážkou lebo sa ho 
zúčastnilo viac športovcov ako 
v roku 2016. Celkovo 30 účast-
níkov bolo rozdelených do troch 
kategórii. Kategóriu dievčat/
žien ovládla Lesana Rozkošová, 

kategóriu chlap-
cov Sebastián 
Rozkoš a v kate-
górii mužov sa 
stal víťazom Peter 
Ivan. Najpravde-
p o d o b n e j š í m 
termínom ďal-
šieho turnaja je 
opäť január 2018. 
Presný čas a deň 

o body potrebné na obhajobu 
minuloročných prvenstiev.

Ďalšou reprezentantkou na-
šej obce je Veronika Kriváková, 
ktorá štartovala za klub AWK 
Prešov na 2. kole Slovenskej ná-
rodnej ligy v pretláčaní rukou 
v Bardejove. Napriek tomu, že 

to bola jej prvá súťaž, 
dostala sa štyri krát 
do finále. V kategórii 
Juniorky do 60 kg zís-
kala 1. miesto na pra-
vú ruku a 2. miesto na 
ľavú ruku. V kategórii 
Ženy do 60 
kg získala 
2. miesto 
na pravú, aj 
ľavú ruku. 
Taktiež je 
č l e n k o u 

HBO.
Úspechy nezbie-

rali len naši vrcholoví 
športovci ale aj tréne-
ri. Tým prvým je Pavol 
Minár, náš rodák žijú-
ci v Hanušovciach nad 

bude u presnený na plagáte a na stránkach obce. Všetci ste srdečne 
vítaní.
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HBO – Hermanovský bežecký oddiel
Bežecký život v našej obci 

bolo cítiť aj tento rok. Či to už boli 
deti, mládež, dospelí, bolo vidieť, 
že v obci to ,,beží“. Začnem tými 
najmladšími – deťmi a mláde-
žou. Ich hlavná bežecká sezóna 
sa skladala z 19 pretekov v rámci 
VMBL (Východoslovenská mlá-
dežnícka bežecká liga). Náš oddiel 
v rámci nej absolvoval 9 prete-
kov – Ptičie, Kysak, Rudlov, Vyšná 
Šebastová, Banské, Remetské 
Hámre, Kamienka, znova Banské 
a Hermanovce nad Topľou. 
Okrem pretekov VMBL sme boli 
s deťmi aj v Sačurove, Prešove, 
Vranove n/T, Strážskom atď. 
Záver sezóny mladých bežcov sa 

tak v rámci kalendára posunul do 
našej obce, kde sa 17.11.2017 
bežal záverečný 19. pretek, po 
ktorom nasledovalo aj celkové 
vyhodnotenie VMBL za rok 2017. 
Všetko to mal na starosti Jozef 
Hudák zo SOPKA Seňa, neúnavný 
bežec telom a dušou, ktorý od 
roku 2009 spravuje VMBL, zbiera 
výsledky, zapisuje body do tabuľ-
ky a na záver sezóny pripravuje aj 
ich celkové vyhodnotenie. Počet 
bežcov na jednotlivých pretekoch 

sa pohyboval od 15 do 30 detí, 
často aj s podporou svojich rodi-
čov, starých rodičov, súrodencov. 
Posilnili sme oddiel aj bežcami zo 
susednej obce Bystré – Barbora 
Sciranková, Ján Jurko a Jozef 
Molitoris. Vízia do budúcnosti je 
vytvorenie aj bežeckého oddielu 
v Bystrom, s ktorým by sme ab-
solvovali preteky VMBL v roku 
2018 spoločne. Uvidíme, či sa 
v roku 2018 podarí tieto plány 
v spolupráci so ZŠ Bystré a obcou 
Bystré realizovať. 

Vrátim sa však ešte k pre-
tekom VMBL v Hermanovciach 
n/T. Pretekov sa zúčastnilo 77 
detí, z toho len z našej obce ich 

bolo 38. Na medailové stupien-
ky dosiahlo 18 mladých bežcov 
z Hermanoviec n/T. Celkovo sa 
nám v záverečnom hodnotení 
VMBL za rok 2017 vošlo do pr-
vých troch miest 15 bežcov. Viac 
môžete nájsť na http://www.
vmbl.wbl.sk/ Ďakujem bežcom, 
dobrovoľníkom, organizátorom 
a obci za pomoc, podporu a mož-
nosť zorganizovania takéhoto 
podujatia u nás, pretože deti sa 
nám hýbu čoraz menej, moderné 

komunikačné technológie, apli-
kácie a zariadenia ich lákajú pre-
žiť hodinu, deň inak ako aktívnym 
pohybom. Ďakujem všetkým 
mladým bežcom, ktorí sa v roku 
2017 zúčastňovali pretekov a ve-
rím, že aj v roku 2018 neprestanú 
trénovať a zúčastňovať sa bežec-
kých podujatí. 

V ten istý deň sa konal 2. roč-
ník Hermanovskej desiatky. Po 
prvom ročníku v roku 2016, na 
ktorom sa zúčastnilo 55 bežcov, 
z toho 8 bežcov bolo z našej obce, 
sa 17.11.2017 postavilo na štart 
63 bežcov, z toho z našej obce 
ich bolo 15. Dvaja bežci (Šimon 
Rozkoš a Gabriel Ondič) bežali 
jedno kolo - 3 km, ostatní 3 kolá 
obcou – 10 km. V roku 2016 zví-
ťazil Adrián Vavrek (Dulová Ves) 
časom 34:42, preto som rád, že 
prijal naše pozvanie aj tento rok 
a právom mu patrilo číslo 1. Aj 
tento rok sa mu podarilo zvíťa-
ziť časom 34:03, druhý skončil 
Rastislav Skubeň 35:35 a tretí 
finišoval Marek Mockovčiak ča-
som 35:44. Z domácich bežcov 
bol najrýchlejší Samuel Sciranka 
(1999) časom 38:03, obsadil cel-
kovo 6. miesto a zároveň vyhral 
kategóriu juniorov vo svojom 

novom osobnom rekorde. Z do-
mácich bežcov ďalej bežali 
Samuel Prištiak, Jozef Niko, Jozef 
Pivovarník (1997), Ján Pivovarník 
(1995), Peter Pivovarník, Ondrej 
Gajdoš, Jozef Pivovarník (1966), 
Peter Prištiak – prvá desiatka 
v živote, Jozef Molitoris, Ivana 
Niková, Dana Rozkošová a Zuzana 

Pivovarníková. 
Ďakujem všetkým, ktorí svo-

jou pomocou, účasťou, umom, 
prácou prispeli k zorganizovaniu 
bežeckých pretekov u nás, lebo 
jedno je vízia a druhé jej rea-
lizácia a tú sa nám vďaka vám 
všetkým podarilo naplniť k mys-
lím celkovej spokojnosti bežcov, 
ktorí k nám prišli z rôznych obcí 
a pevne verím, že v roku 2018 
sa k nám vrátia znova. Ďakujem 
obci Hermanovce n/T, že nám 
svojou podporou umožňuje rea-
lizovať preteky doma, zúčastňo-
vať sa bežeckých podujatí v iných 
obciach a mestách východného 
Slovenska a verím, že logo HBO 
patrí k tomu dobrému, čo z ob-
lasti športu vyvážame do blízke-
ho i vzdialenejšieho okolia.

Mgr. Jozef Niko

Turnaj Rajtaka 2017
V areáli ZŠ Hermanovce n. T. 

sa 15.Júla uskutočnil Matičný fut-
balová turnaj Júliusa Rajtáka or-
ganizovaný Miestnym odborom 

Matice slovenskej Hermanovce 
n. T. Bol to v poradí už 3. ročník, 
ktorého sa zúčastnili 4 družstvá 
v kategórii dospelých a 2 družstvá 

v kategórii deti a mládež. Súboje 
detí obohatila aj účasť zahranič-
ných hostí z USA a Francúzska. 
Družstvá si zmerali svoje fut-
balové zručnosti v jednotlivých 

zápasoch, ktoré boli napínavé, 
plné emócii, no zároveň pria-
teľské a férové. Tento rok bol 
program turnaja obohatený aj 
o možnosť jazdy na koni.

Z každého rožka troška
Život v škole ako v subjekte 

je podriadený plánom vzdeláva-
nia a výchovy, ktorého hlavnou 
úlohou je získavanie vedomostí – 
vzdelávanie a výchova. Škola má 
dve triedy – 4. ročníky a jedno 
oddelenie ŠKD. V školskom roku 
2016/2017 ju navštevovalo 29 
žiakov. Do 5. ročníka nám odiš-
lo 8 žiakov. Na začiatku šk. roka 
2017/2018 nám do 1. ročníka 

nastúpilo 6 žiakov. V súčasnosti 
máme 26 žiakov v dvoch trie-
dach (I. trieda – Mgr. Jozef Niko 
– 1. a 4. ročník – 11 žiakov a II. 
trieda – Mgr. Monika Gajdošová 
– 2. a 3. ročník – 15 žiakov) a jed-
no oddelenie ŠKD (Mgr. Jana 
Sidorová). 

V januári 2017 sa už tra-
dične pri príležitosti osláv 

(Pokračovanie na strane 6)
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(Dokončenie zo strany 5)
Z každého rožka troška
oslobodenia mesta konala stre-
lecká súťaž v meste Hanušovce 
nad Topľou a v ten istý pri príle-
žitosti osláv oslobodenie našej 
obce – 21.1.2017 tiež strelecká 
súťaž v našej obci spojená aj so 

symbolickým behom na chatu 
mjr. Kukorelliho (ženy) a okolo 
Konskej hory (muži). Streľbu si 
vyskúšalo 36 detí a mládežníkov. 
Školský karneval sa konal pred 

polročnými prázdninami dňa 
2.2.2017. V mesiaci máj sme sa 
ako škola zúčastnili behu mjr. 
Kukorelliho v Hanušovciach nad 
Topľou a Behu priateľstva v su-
sednej obci Bystré. Počas roka 
nás dvakrát navštívilo divadiel-
ko Gašparko, ktoré už niekoľko 
rokov patrí k našim stálym hos-
ťom a buduje tak aj kultúrne 
povedomie detí. Dňa 23.5.2017 
sme navštívili „Cestu do roz-
právky“, ktorú pre deti pripravi-
la ZUŠ Hanušovce nad Topľou. 
Predstavenie bola hudobne spra-
covaná rozprávka ,,Koza odratá 
a jež“. Prelínanie hudobnej, spe-
váckej, tanečnej a dramatickej 
línie na pozadí výtvarného stvár-
nenia scény sa verím páčilo ma-
lým i veľkým divákom. Pri vstupe 

si mohli deti prezrieť práce vý-
tvarného odboru ZUŠ. Školský 
výlet do Jasovskej jaskyne a ZOO 
Košice – Dinopark sa uskutočnil 
1.6.2017. Pre veľký záujem sme 
cestovali na dvoch autobusoch. 
Celkovo sa výletu zúčastnilo 84 

osôb - 54 detí z našej obce, 24 
rodičov (príbuzných), 4 učitelia 
a 2 „nemluvňatá“. Chlapci žili po-
čas roka futbalom, skoro každá 
veľká prestávka bola venovaná 

tomuto športu. Svoje skúsenosti 
mohli využiť na futbalových tur-
najoch. Ten prvý sme absolvovali 
14.6.2017 v obci Jastrabie n/T. 
Spomedzi šiestich mužstiev sme 
získali vďaka lepšiemu skóre cel-
kovo tretie miesto. V Bystrom sa 
26.6.2017 odohral turnaj troch 
škôl a v ňom sme v dramatickom 
penaltovom rozstrele vyhrali nad 
družstvom zo školy Hlinné, ktoré 
síce bolo futbalovo vyzretejšie, 
ale naši zverenci vďaka taktike 
a silnej individualite niektorých 
hráčov posunuli zápas až do 
penaltovej lotérie, kde sa futba-
lová šťastena priklonila k nám. 
Aj tento rok sme absolvovali 
školu v prírode v Juskovej Voli 
v termíne od 19.6. do 23.6.2017 
a verím, že bola spestrením 

pre žiakov našej školy. Počas 
tohto týždňa sa v stredu v obci 
Zámutov uskutočnila súťaž 
KMPP (Krúžok mladých priateľov 
poľovníctva), kde naše mladšie 
družstvo získalo 1. miesto a star-
ší žiaci získali 2. miesto. KMPP 
pracuje pri našej škole aj v škol-
skom roku 2017/2018 taktiež 
aj s krúžkom STUz (Športovo-

turistický záujmový útvar). 
30.6.2017 sa na radosť 29 detí 
pred prázdninami zatvorila na 
dva mesiace aj brána našej ško-
ly. Najlepšími žiakmi za šk.rok 
2016/2017 boli Emma Mičková, 
Nella Hajníková, Michal Šuťak 
a Alica Pivovarníková. Na záver 
roka nás so svojimi operencami 
navštívil sokoliar p. Kokorugya. 
Deti tak mohli naživo vidieť naše 
aj cudzokrajné dravce a prácu 
sokoliara. Tieto dravce napríklad 
slúžia aj ako ochrana na letiskách 
v Košiciach a pri rôznych vystúpe-
niach. Nastalo leto, oddych a po 
ňom znova prišiel september 
a brána školy sa otvorila aj pre 
6 nových prvákov, ktorí dosta-
li okrem výbavy prváka aj prvú 
knihu a snáď aj pocit, že niečo sa 
snáď aj v škole naučím. 13. ok-
tóbra 2017 sme dostali nečaka-
nú, ale o to milšiu návštevu. Pán 
Tomáš Polča sa prišiel pozrieť 
do obce, v ktorej tak dlho žil, 

učil a spolu s nami si vypil kávu 
a zotrval chvíľu v priateľskom 
rozhovore. 10. novembra sa 
uskutočnila na našej škole zbier-
ka pre deti pod názvom ,, Hodina 
deťom“, pri ktorej sme vyzbiera-
li spolu s MŠ a inými subjektmi 
59,10 eur, ktoré boli poukázané 
na účet nadácie. Mikulášske 
predstavenie „Pesničkový 
Mikuláš“ sme vo Vranove n/T 
navštívili 8.12.2017. Bežecké 
podujatie „Rudlovský šlapá-
čik“ sa uskutočnil 15.12.2017. 
Vianočná akadémia sa uskutoč-
nila 21.12.2017. Toľko vošlo do 
nášho šk.roka 2017.

V materskej škole 
Hermanovce nad Topľou sa po-
čas celého školského roka niečo 
deje. Po privítaní a adaptovaní 
sa nových detičiek v MŠ sa pri-
pravujeme na október – úcta 
k starším, neskôr tvorivé diel-
ne, Mikuláš a vianočná akadé-

mia. Vo fašiangovom období sa 
detičky tešia na karneval, priví-
tame sviatky jari – tvorivé diel-
ne, koncom školského roka sa 
detičky nevedia dočkať spoloč-
ného výletu... Ani kultúra v MŠ 
nesmie chýbať . Viackrát počas 
školského roka nás navštívia di-
vadielka, každoročne sa spolu so 
ZŠ zúčastňujeme na vystúpení 
ZUŠ Hanušovce nad Topľou. Na 
záver školského roka, pri osla-
vách Dňa matiek, Dňa detí, Dňa 
otcov a Dní obce v spoluprá-
ci so ZŠ Hermanovce a obcou 
Hermanovce nad Topľou sa kaž-
doročne koná kultúrne podujatie, 
na ktorom so svojím programom 
vystúpia deti MŠ, deti ZŠ a samo-
zrejme prizvaní hostia. Ďakujeme 
za spoluprácu ZŠ Hermanovce 
nad Topľou a tiež za spoluprácu 
a ústretovosť Obecnému úradu 
Hermanovce nad Topľou. Naše 
deti sú naša budúcnosť...
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Členovia Klubu priate-
ľov historických vozidiel Oblík 
z Hermanoviec nad Topľou, 
Patrik Onder a Tomáš Fabian sa 
aj tento rok vydali 24.júla 2017 
na expedíciu ktorej cieľom bolo 
prejsť na svojich historických 
motocykloch značky Jawa britské 

ostrovy. Dobrodružstvo skon-
čilo návratom domov v sobotu 
4. augusta

Dlho plánovaná výprava 
sa však tento krát nečakane 
zvrtla a kvôli nepriazni počasia 
sme museli trasu operatívne 
upraviť. Po piatich dňoch jazdy 
v intenzívnom daždi, prechá-
dzajúc postupne Slovenskom, 
Českom, Rakúskom, Nemeckom, 
Lichtenštajnskom a Švajčiarskom 
sme definitívne vzdali boj s poča-
sím a zamierili južnejšie kde sme 
sa konečne dokázali usušiť a ujsť 
pred neutíchajúcim dažďom. Cez 

Francúzsko smerom do Andorry 
a Španielska, odtiaľ po azúrovom 
pobreží cez Monako, Taliansko, 
Slovinsko a Maďarsko späť do-
mov. Celkovo sme najazdili pek-
ných 6200 km. 

Prešli sme najväčšie európ-
ske pohoria, Alpy a Pyreneje, 

spali pod najvyšším vrchom 
Európy - Mont Blancom a vi-
deli mestá zvučných mien, ako 
Salzburg, Toulouse, Barcelona, 
Montpellier, Avignon, Cannes, 
Nice, Monaco, Monte Carlo, 
Ženeva, Benátky, Trieste, či 
Ljubljana. 

Ambiciózny plán síce nevy-
šiel presne podľa našich pred-
stáv, napriek tomu sme znovu 
dokázali že aj na starej motorke 
a s minimálnym rozpočtom sa 
dajú absolvovať veľké cesty. 

To všetko s podporou spon-
zorov bez ktorých by sa ani táto 

Hovorí sa, že v jednote je 
sila a preto aj včelári v našej obci 
pred tromi rokmi vytvorili orga-
nizovaný celok a za toto obdobie 
stihli vykonať mnoho prospešné-
ho pre včely aj pre obec:
- vysadili cca 300 stro-

mov (niektoré z nich ste 
si mohli všimnúť medzi 
Hermanovcami a obcou 
Bystré),

- obhospodarujú cca 2 
ha poľa, kde pestujú 
peľodajné rastliny 
(faciliu medonosnú, 
pohanku …),

- zúčastňujú sa školských 
aktivít - na Vianoce si 
deti vlastnoručne vyrá-
bajú ozdoby z včelieho 
vosku,

- svoje vedomosti a 
zručnosti si rozšírili aj 
návštevou agrokom-
plexu v Nitre, lebo je 
lepšie raz vidieť ako sto 
krát počuť.

V mene všetkých 

členov nášho spolku by som sa 
preto chcel poďakovať všetkým 
včelárom, ktorí sa zúčastnili vče-
lárskych brigád, ich rodinným 
príslušníkom a priateľom, kto-
rým nie je naša obec a okolitá 
príroda ľahostajná. Osobitné 

poďakovanie patrí vedeniu 
obce, ktoré každoročne podpo-
ruje náš spolok sumou 500 eur. 
Využívame ich na nákup sadeníc 
napr. lipy amechnizacne. Radi 

by sme v našich radoch privítali 
aj nových členov. Hlavne mlad-
šie ročníky, ktoré by sa mohli od 
mladosti učiť, že včelárenie je 
krásny a voňavý koníček a oplatí 
sa doň investovať čas, námahu 
i prostriedky.

Včelári v našej obciKlub priateľov historických 
vozidiel Oblík

naša cesta neuskutočnila. Veľké 
ĎAKUJEME preto patrí práve im: 
Obec Hermanovce nad Topľou, 
Metallmont s.r.o.-Jozef Onder, 
Viera Katicová, Danka Rozkošová, 
Anna Fabianová-Šichová a Ján 
Puchein.

Osobitne chceme poďako-
vať taktiež Jánovi Čačkovi, za 

nezištnú pomoc pri prípravách 
techniky, rodine Vlčkovej, ktorá 
nám v daždivom počasí poskyt-
la strechu nad hlavou a teplú 
večeru v prvú noc v Adamove 
a Miroslavovi Fabianovi a Janke 
Veseleniovej, u ktorých sme sa 
sušili tretiu noc v Schwangau.
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Z obecnej kroniky
Uvítanie do života

(od 1. 12. 2016 do 30. 11. 2017)

• Puchein Timotej, 27.12.2016, č.d. 92
• Šuťaková Michaela, 28.12.2016, č.d. 101
• Ivanová Klára, 17.1.2017, č.d. 19
• Lehet Ján, 3.2.2017, č.d. 60
• Kačkoš Peter, 24.4.2017, č.d. 36
• Varga Martin, 3.5.2017, č.d. 141
• Juhaščík Joel, 12.5.2017, č.d. 78
• Konečný Dávid, 16.7.2017, č.d. 156
• Koribský Filip, 30.7.2017, č.d. 89
•  Brutovský Šimon, 6.9.2017, č.d. 89

Uzavretie manželstva
(od 1.7.2016 do 30.11.2017)

Milan Sciranka (Hermanovce n.T 107)

Irena Morawová (Mladá Boleslav)

9. 7. 2016
Peter Lipták (Hermanovce n. T 108)

Ľudmila Bartková (Prešov)

27. 12. 2016
Peter Kelemen (Soľ)

Renáta Repjaková (Hermanovce n. T 186)

14. 2. 2017
Marián Ubrankovič (Veľký Krtíš)

Lucia Peterová (Hermanovce n. T 106)

20. 5. 2017
Kvetoslav Višňovec (Hermanovce n. T 39)

Ľubica Kmecová (Bystré)

1. 7. 2017
Michal Kačmár (Vranov n. T)

Mgr. Ivana Sokolová (Hermanovce n. T 125)

1. 7. 2017
Mgr. Ján Macej, PhD. (Hermanovce n. T 110)

Ing. Ivana Slaminková (Šarišské Dravce)

29. 7. 2017
Ing. Miroslav Mariňák (Hermanovce n. T 164)

Iveta Zloh (Bratislava)

12. 8. 2017
Bc. Filip Benetin (Prešov)

Bc. Dagmara Rozkošová (Hermanovce n.T 109)

9. 9. 2017
Bc. Jakub Šimmer (Litvínov)

Natália Juhaščíková (Hermanovce n. T 200)

16. 9. 2017
Mgr. Ján Kulich (Bystré)

Nikola Žipajová (Hermanovce n. T 196)

14. 10. 2017

Spomienka
(od 1.12.2016 do 30.11.2017)

• Haško Juraj † 26.11.2016, č.d. 3
• Terpáková Mária † 9.2.2017, č.d. 5
• Vasilišinová Alžbeta † 21.2.2017, č.d. 136
• Marenčínová Mária † 21.2.2017, č.d. 175
• Sciranka Jozef † 25.3.2017, č.d. 86
• Bendíková Anna † 2.4.2017, č.d. 166
• Krivák Ján † 11.6.2017, č.d. 35
• Marenčín Michal † 21.11.2017, č.d. 160
• Višňovcová Mária † 27.11.2017, č.d. 39

Oznamy a pozvánky

Obec Hermanovce n/T srdečne pozýva svojich občanov na • 
všetky kultúrno-spoločenské a športove podujatia. Bližšie 
informácie a termíny konania podujatí budú priebežne vyvesene 
na úradných tabuliach, webovej a facebookovej stránke obce.
UPOZORNENIE – Obec opätovne žiada majiteľov psov, aby si na • 
svojich miláčikov dávali lepší pozor a zamedzili im voľný pohyb 
obcou. Inak obec pristúpi k odchytu voľne sa pohybujúcich 
psov alebo udelí nezodpovednému majiteľovi pokutu 30,- € 
v zmysle všeobecného záväzného nariadenia!
Na záver by sme sa radi poďakovali všetkým, ktorí sa podieľali • 
príspevkami na tvorbe tohto občasníka. Menovite pracovníčkam 

Srdečne pozývame všetkých občanov našej obce na

„Tradičnú domácu zabíjačku“,
ktorá sa bude konať 30. 12. 2017

so začiatkom o 8.00 hod. pri obecnom úrade.
Pripravovať sa budú tradičné zabíjačkové dobroty ako 

hurky, tlačenka, ovarové koleno a kapustnica.
Príďte si pochutnať.

OcÚ Mgr. Ingride Rozkošovej a Viere Lehetovej, zastupujúcej 
riaditeľke MŠ Lucii Kováčovej, riaditeľovi ZŠ Mgr. Jozefovi 
Nikovi, ďalej Anne Krivákovej, Michalovi Mičkovi a Tomášovi 
Fabiánovi.
Osobitná vďaka patri kolektívu okolo Imricha Makóa za grafické • 
spracovanie a tlač občasníka.
Za príspevky a celkové spracovanie patrí poďakovanie • 
poslancom obecného zastupiteľstva, bez ktorých iniciatívy by 
tento občasník nevznikal a to Ing. Andree Kačkošovej a Ing. 
Martinovi Ivanovi.


